
DD66772022 年 1 月 28 日 星期五 DISCLOSURE信息披露制作 张玉萍
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ

证券简称：豪美新材 证券代码：002988� � � � � � � 公告编号：2022-011

广东豪美新材股份有限公司
公开发行可转换公司债券发行结果公告

保荐机构 （主承销商 ）：光大证券股份有限公司
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完 整 ，没 有 虚 假 记 载 、误 导 性

陈述或重大遗漏 。
广东豪美新材股份有限公司（以下简称“发行人”）公开发行可转换公司债券（以下简称“可

转债”）已获得中国证券监督管理委员会证监许可[2021]1182 号文核准。
本次发行的可转债规模为 82,400.00万元，每张面值为人民币 100元，共计 824万张，按面值发行。

本次发行的可转换公司债券简称为“豪美转债”，债券代码为“127053”。 本次发行的可转债向发行人在
股权登记日收市后中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司（以下简称“中国结算深圳分公司”）登
记在册的原股东优先配售，原股东优先配售后余额部分（含原股东放弃优先配售部分）通过深圳证券

交易所（以下简称“深交所”）交易系统网上向社会公众投资者发行。
一、本次可转债原股东优先配售结果
本次发行原股东优先配售的缴款工作已于 2022 年 1 月 24 日（T 日）结束，本次发行向原股

东优先配售 6,574,441 张，即 657,444,100 元，占本次发行总量的 79.79%。
1、因特殊原因导致无法通过交易所系统配售的原股东优先配售结果
发行人因特殊原因导致无法通过交易所系统配售的原股东有效认购数量为 207,812,800 元

（2,078,128 张）；最终向上述原股东优先配售的豪美转债总计为 207,812,800 元（2,078,128 张），
占本次发行总量的 25.22%，具体情况如下所示：
序号 证券账户名称 有效认购数量 （张） 实际获配数量 （张）

1 南金贸易公司 2,078,128 2,078,128
合计 2,078,128 2,078,128

2、其他原股东优先配售结果
根据深交所提供的网上优先配售数据，最终向发行人其他原股东优先配售的 豪美转债为

449,631,300 元（4,496,313 张），约占本次发行总量的 54.57%。
二、本次可转债网上认购结果
本次发行原股东优先配售后余额部分（含原股东放弃优先配售部分）的网上认购缴款工作

已于 2022 年 1 月 26 日（T+2 日）结束。 保荐机构（主承销商）根据深交所和中国结算深圳分公
司提供的数据，对本次可转债网上发行的最终认购情况进行了统计，结果如下：

1、网上投资者缴款认购的可转债数量（张）：1,630,459
2、网上投资者缴款认购的金额（元）：163,045,900.00
3、网上投资者放弃认购的可转债数量（张）：35,091
4、网上投资者放弃认购的金额（元）：3,509,100.00
三、保荐机构（主承销商）包销情况
网上投资者放弃认购的可转债， 以及因结算参与人资金不足而无效认购的可转债由保荐

机构（主承销商）包销。此外，《广东豪美新材股份有限公司公开发行可转换公司债券发行公告》
中规定向原股东优先配售每 1 张为 1 个申购单位， 网上申购每 10 张为 1 个申购单位， 因此所
产生的发行余额 9 张由保荐机构（主承销商）包销。 本次保荐机构（主承销商）包销可转债的数

量为 35,100 张，包销金额为 3,510,000 元，包销比例为 0.43%。
2022 年 1 月 28 日（T+4 日），保荐机构（主承销商）将依据承销协议将可转债认购资金划转

至发行人，由发行人向中国结算深圳分公司提交债券登记申请，将包销的可转债登记至保荐机
构（主承销商）指定证券账户。

四、保荐机构（主承销商）联系方式
投资者对本公告所公布的发行结果如有疑问，请与本次发行的保荐机构（主承销商）联系。

具体联系方式如下：
保荐机构（主承销商）：光大证券股份有限公司
办公地址：上海市静安区新闸路 1508 号
联系人：权益资本市场部
电话：021-52523613

发行人 ：广东豪美新材股份有限公司
保荐机构 （主承销商 ）：光大证券股份有限公司

2022 年 1 月 28 日

证券代码：000807� � � � � � � � 证券简称：云铝股份 公告编号：2022-006

云南铝业股份有限公司关于预计
2022 年日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈
述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易概述
1.预计全年主要日常关联交易的基本情况
云南铝业股份有限公司（以下简称“云铝股份”或“公司”）2022 年度日常关联交易主要涉及

采购原材料、燃料和动力，销售产品和商品，提供劳务和接受劳务等交易。 根据公司运营需要，
2022 年公司及所属企业将与中国铝业集团有限公司（以下简称“中铝集团”）及其控股的企业和
其他关联方之间发生业务往来， 构成日常关联交易， 预计日常关联交易金额约为人民币
3,484,080.23 万元（不含税），其中向关联人采购原材料约为人民币 1,700,223.35 万元，向关联
人采购燃料和动力约为人民币 683,000.00 万元， 向关联人销售产品 、 商品约为人民币
1,029,092.30 万元，接受关联人提供的劳务约为人民币 70,109.92 万元，向关联人提供劳务约为
人民币 1,654.66 万元。 2021 年 1-11 月公司及下属企业与中铝集团及其实际控制的企业和其他
关联方实际发生的日常关联交易金额为人民币 2,565,849.61 万元（不含税）， 其中向关联人采
购原材料为人民币 976,151.96 万元，向关联人采购燃料和动力为人民币 536,878.45 万元，向关
联人销售产品、商品为人民币 990,149.44 万元，接受关联人提供的劳务为人民币 61,132.50 万
元，向关联人提供劳务为人民币 1,537.25 万元。

2.相关审议程序
（1）董事会审议情况
公司于 2022 年 1 月 27 日召开第八届董事会第十一次会议， 会议以 5 票同意、0 票反对、0

票弃权审议通过了《关于预计 2022 年日常关联交易的预案》，关联方董事张正基先生、路增进
先生、高立东先生、焦云先生已回避表决。公司独立董事事前认可该事项，一致同意提交第八届
董事会第十一次会议审议，并在会上对此预案发表同意意见。

（2）《关于预计 2022 年日常关联交易的预案》尚须提交公司股东大会审议，审议时关联方
股东云南冶金集团股份有限公司、中国铝业股份有限公司及焦云先生须回避表决。

（二）2022 年度预计日常关联交易类别和金额
单位：人民币 万元（不含税）

关联交 易
类别

关联人 关 联 交
易内容

关联交易 定价
原则

合同签订金额或预
计金额

2021 年 1 -11
月发生金额

向关联 人
采购 原材
料

中铝国际贸易集团有限公司 采购商品 市场公允定价 807,787.61 662,013.09
中铝物资有限公司 采购商品 市场公允定价 665,498.49 138,052.58
贵州华锦铝业有限公司 采购商品 市场公允定价 117,876.11 82,414.56
赤壁长城炭素制品有限公司 采购商品 市场公允定价 34,690.27 43,509.80
中铝物流集团有限公司 采购商品 市场公允定价 31,488.11 9,400.93
中国铝业股份有限公司 采购商品 市场公允定价 14,867.26 8,915.13
山东铝业有限公司 采购商品 市场公允定价 7,769.89 1,085.73
中铝山西铝业有限公司 采购商品 市场公允定价 5,038.05 854.21
中铝集团及其他所属企业 采购商品 市场公允定价 15,207.56 29,905.92
小计 1,700,223.35 976,151.96

向关联 人
采购 燃料
和动力

云南慧能售电股份有限公司 采购电力 市场公允定价 650,000.00 513,121.59
云南中石油慧能能源有限公司 采购天然气 市场公允定价 33,000.00 23,756.86
小计 683,000.00 536,878.45

向关联 人
销 售 产
品 、商品

中国铝业集团高端制造股份有限
公司 （含西南铝业（集团）有限责任
公司）

销售商品 市场公允定价 566,283.19 383,679.25

中铝瑞闽股份有限公司 销售商品 市场公允定价 257,482.56 247,844.37
中铝佛山国际贸易有限公司 销售商品 市场公允定价 63,716.81 226,183.75
陇西西北铝铝箔有限公司 销售商品 市场公允定价 56,115.00 23,732.09
中铝河南洛阳铝箔有限公司 销售商品 市场公允定价 33,512.40 8,181.74
中铝西南铝板带有限公司 销售商品 市场公允定价 22,831.86 54,205.67
中铝萨帕特种铝材 （重庆 ）有限公
司

销售商品 市场公允定价 22,831.86 17,704.19

中铝集团及其他所属企业 销售商品 市场公允定价 6,318.62 28,618.38
小计 1,029,092.30 990,149.44

接受关 联
人提 供的
劳务

昆明有色冶金设计研究院股份公
司

接受劳务 市场公允定价 35,419.11 20,256.96

中铝物流集团有限公司 接受劳务 市场公允定价 20,000.00 18,418.37
中铝集团及其他所属企业 接受劳务 市场公允定价 14,690.81 22,457.17
小计 70,109.92 61,132.50

向关联 人
提供劳务

中铝集团及其他所属企业 提供劳务 市场公允定价 1,654.66 1,537.25
小计 1,654.66 1,537.25

总计 3,484,080.23 2,565,849.61
注：1.按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号———交易与关联交易》第二十五

条“上市公司对日常关联交易进行预计，在适用关于实际执行超出预计金额的规定时，以同一
控制下的各个关联人与上市公司实际发生的各类关联交易合计金额与对应的预计总金额进行
比较。非同一控制下的不同关联人与上市公司的关联交易金额不合并计算。”的规定，中铝集团
是本公司的最终控股股东， 因此与上述受中铝集团同一控制范围内的企业开展的日常关联交
易，公司及下属公司可以根据实际情况按关联交易类别内部调剂使用相关关联交易额度，具体
交易金额及内容以签订的合同为准。

2.因公司关联法人数量众多，根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 2 号———公
告格式》交易类第 10 号《上市公司日常关联交易预计公告格式》，公司预计与中铝集团及其实
际控制的企业和其他关联方的单一关联人发生交易金额未达到公司最近一期经审计净资产
0.5%的，其与公司的关联交易预计金额合并中铝集团及实际控制的企业的交易金额进行列示。

3.2021 年 1-11 月交易额等财务数据未经审计。
（三）2021 年 1-11 月日常关联交易实际发生情况
单位：人民币 万元（不含税）

关 联 交
易类别

关联人
关 联
交 易
内容

2021 年 1-11 月
实际发生金额

2021 年预
计发生金额

实际 发 生
额占 同 类
业务 比 例
（%）

披露 日 期 及 索
引

向 关 联
人 采 购
原材料

中铝国际贸易集团有限公司 购 买
商品 662,013.09 920,000.00 46.57%

详见 公 司 在 巨
潮资 讯 网 披 露
的《云南铝业股
份有 限 公 司 关
于调整 2021 年
度 日常 关 联 交
易预 计 金 额 的
公告 》 （公告编
号：2021-054）

中铝物资有限公司 购 买
商品 138,052.58 205,319.43 9.71%

贵州华锦铝业有限公司 购 买
商品 82,414.56 98,000.00 5.80%

赤壁长城炭素制品有限公司 购 买
商品 43,509.80 54,600.00 3.06%

云南索通云铝炭材料有限公司 购 买
商品 3,156.92 17,305.00 0.22%

中国铝业股份有限公司 购 买
商品 10,855.07 13,138.41 0.76%

广西华昇新材料有限公司 购 买
商品 6,150.92 11,250.00 0.43%

中铝物流集团有限公司 购 买
商品 9,400.93 15,203.54 0.66%

中铝集团及其他所属企业 购 买
商品 20,598.09 18,132.15 1.45%

小计 976,151.96 1,352,948.53 68.67%

向 关 联
人 采 购
燃 料 和
动力

云南慧能售电股份有限公司 采 购
电力 513,121.59 666,839.92 46.42% 详见 公 司 在 巨

潮资 讯 网 披 露
的《云南铝业股
份有 限 公 司 关
于调整 2021 年
度 日常 关 联 交
易预 计 金 额 的
公告 》 （公告编
号：2021-054）

云南中石油慧能能源有限公司
采 购
天 然
气

23,756.86 33,000.00 2.15%

小计 536,878.45 699,839.92 48.57%

向 关 联
人 销 售
产 品 、商
品

中国铝业集团高端 制造股 份有
限公司 （含西南铝业 （集团 ）有限
责任公司）

销 售
商品 383,679.25 617,899.58 9.98%

详见 公 司 在 巨
潮资 讯 网 披 露
的《云南铝业股
份有 限 公 司 关
于调整 2021 年
度 日常 关 联 交
易预 计 金 额 的
公告 》 （公告编
号：2021-054）

中铝佛山国际贸易有限公司 销 售
商品 226,183.75 410,000.00 5.88%

中铝瑞闽股份有限公司 销 售
商品 247,844.37 346,548.67 6.45%

中铝西南铝板带有限公司 销 售
商品 54,205.67 222,852.14 1.41%

陇西西北铝铝箔有限公司 销 售
商品 23,732.09 36,000.00 0.62%

贵州中铝铝业有限公司 销 售
商品 23,243.77 31,000.00 0.60%

中铝萨帕特种铝材 （重庆 ）有 限
公司

销 售
商品 17,704.19 26,743.36 0.46%

中铝河南洛阳铝箔有限公司 销 售
商品 8,181.74 16,000.00 0.21%

重庆西南铝精密加 工有限 责任
公司

销 售
商品 1,517.94 5,000.00 0.04%

中铝集团及其他所属企业 销 售
商品 3,856.67 9,353.33 0.10%

小计 990,149.44 1,721,397.08 25.76%

接 受 关
联 人 提
供 的 劳
务

昆明有色冶金设计 研究院 股份
公司

接 受
劳务 20,256.96 79,610.41 8.24%

详见 公 司 在 巨
潮资 讯 网 披 露
的《云南铝业股
份有 限 公 司 关
于调整 2021 年
度 日常 关 联 交
易预 计 金 额 的
公告 》 （公告编
号：2021-054）

中铝物流集团有限公司 接 受
劳务 18,418.37 21,944.25 7.49%

中色十二冶金建设有限公司 接 受
劳务 5,008.48 7,923.47 2.04%

曲靖市沾益区捷成 物流有 限公
司

接 受
劳务 1,046.77 200.00 0.43%

中铝集团及其他所属企业 接 受
劳务 16,401.92 30,666.19 6.67%

小计 61,132.50 140,344.32 24.87%

向 关 联
人 提 供
劳务

中铝集团及其他所属企业 提 供
劳务 1,537.25 1,217.85 33.30%

小计 1,537.25 1,217.85 33.30%
合计 2,565,849.61 3,915,747.70

注：2021 年 1-11 月实际发生交易额等财务数据未经审计。
二、关联人介绍和关联关系
（一）中铝国际贸易集团有限公司
1.基本情况
法定代表人：赵晋华
注册资本：103,000 万元人民币
经营范围：金属材料及制品、煤炭、建筑材料、电子设备、空调设备、汽车配件、五金交电、日

用百货、针纺织品、木材、钢材、电子产品、通讯设备（除卫星电视广播地面接收设施）、化工原料
（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、汽车的销售，从事货物
及技术的进出口业务，经济信息咨询服务，企业管理咨询。 (依法须经批准的项目，经相关部门
批准后方可开展经营活动)

住所：中国(上海)自由贸易试验区长清北路 53 号南楼 1202 室
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3. 截止 2021 年 6 月 30 日， 中铝国际贸易集团有限公司总资产 1,019,802.3 万元， 净资产

225,631.6 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 8,095,918.00 万元，净利润 47,827.6 万元。（以上财
务数据未经审计）

4.履约能力
中铝国际贸易集团有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良

好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（二）中铝物资有限公司
1.基本情况
法定代表人：杨家骍
注册资本：100,000 万元人民币
经营范围：许可项目：危险化学品经营；成品油批发（限危险化学品）；成品油零售（限危险

化学品）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关
部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：技术进出口；货物进出口；进出口代理；成品油批发
（不含危险化学品）；有色金属合金销售；高性能有色金属及合金材料销售；金属材料销售；金属
结构销售；金属制品销售；煤炭及制品销售；建筑用钢筋产品销售；高品质特种钢铁材料销售；
建筑材料销售；仪器仪表销售；五金产品批发；五金产品零售；锻件及粉末冶金制品销售；冶金
专用设备销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；非金属矿及制品销售；建筑防水卷材产
品销售；劳动保护用品销售；办公用品销售；文具用品零售；文具用品批发；橡胶制品销售；专用
化学产品销售（不含危险化学品）；塑料制品销售；耐火材料销售；农副产品销售；建筑装饰材料
销售；汽车装饰用品销售；建筑用金属配件销售；建筑陶瓷制品销售；轻质建筑材料销售；日用
百货销售；照明器具销售；配电开关控制设备销售；电线、电缆经营；汽车零配件零售；汽车零配
件批发；新能源汽车整车销售；汽车新车销售；针纺织品销售；针纺织品及原料销售；电气机械
设备销售；机械设备销售；矿山机械销售；泵及真空设备销售；通讯设备销售；电子产品销售；移
动通信设备销售；电气设备销售；灯具销售；电气信号设备装置销售；环境监测专用仪器仪表销
售；环境保护专用设备销售；金属矿石销售；石墨及碳素制品销售；合成材料销售；采购代理服
务；物联网技术研发；电池销售；电子元器件批发；家用电器销售；特种劳动防护用品销售；电力
电子元器件销售；电子元器件零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营
活动）

住所：天津自贸试验区(中心商务区）融和路 681 号宝策大厦 10 层 1002 单元房间 1
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，中铝物资有限公司总资产 279,209.4 万元，净资产 116,176.4 万

元，2021 年 1-6 月主营业务收入 1,238,406.17 万元，净利润 3,975.1 万元。（以上财务数据未经
审计）

4.履约能力

中铝物资有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好的履约
能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。

（三）贵州华锦铝业有限公司
1.基本情况
法定代表人：陈刚
注册资本：100,000 万元人民币
经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规定应当

许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营；法律、法规、国务院决定规定无需许
可（审批）的，市场主体自主选择经营。（铝土矿产品，铝冶炼产品及相关金属，铝加工产品销售
（不得从事生产、加工等涉及前置许可的项目）；碳素制品销售；铝工业废弃物（赤泥、粉煤灰）销
售；相关技术开发、技术服务。（以上经营范围涉及前置许可的凭前置许可的内容及时效经营）

住所：贵州省贵阳市清镇市王庄布依族苗族乡政府办公楼
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，贵州华锦铝业有限公司总资产 348,688.2 万元，净资产 224,494.3

万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 173,275.82 万元，净利润 30,022.5 万元。（以上财务数据未经
审计）

4.履约能力
贵州华锦铝业有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好的

履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（四）赤壁长城炭素制品有限公司
1.基本情况
法定代表人：赵淑霞
注册资本：14,677.8 万元人民币
经营范围：阳极糊、石墨电极、炭阳极等炭素制品及相关产品的生产、销售和技术服务；有

色金属销售（国家有专项规定的按规定执行）；本企业自产产品的出口业务，自营本企业生产、
科研所需的机械设备、零配件原辅助材料的进口业务，经营本企业的进料加工和三来一补贸易
业务。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

住所：赤壁市发展大道 316 号
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3. 截止 2021 年 6 月 30 日， 赤壁长城炭素制品有限公司总资产 74,941.20 万元， 净资产

18,024.21 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 41,009.69 万元，净利润 1,606.41 万元。（以上财务
数据未经审计）

4.履约能力
赤壁长城炭素制品有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良

好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（五）中铝物流集团有限公司
1.基本情况
法定代表人：蒋涛
注册资本：96,429.116814 万元人民币
经营范围：承办海运、空运、陆运进出口货物的国际运输代理业务；包括：揽货、订舱、仓储、

中转、集装箱拼装拆箱、结算运杂费、报关、报验、保险、相关的短途运输服务及运输咨询业务；
仓储服务（不在北京设立仓储或物流基地）；货物打包服务；销售金属矿石、非金属矿石、五金交
电、建筑材料、机械设备、汽车零配件、金属材料、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学
品）；出租商业用房；机械设备租赁（不含汽车租赁）；汽车租赁（不含九座以上乘用车）；技术开
发、技术转让、技术咨询；经济贸易咨询；交通运输咨询；货物进出口、技术进出口、代理进出口；
运输代理服务；道路货物运输（不含危险货物）；无船承运；国际道路运输；国际船舶运输。（市
场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；道路货物运输（不含危险货物）、无船承运、国际
道路运输、国际船舶运输以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营
活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。 ）

住所：北京市海淀区复兴路乙 12 号 1219 号
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，中铝物流集团有限公司总资产 273,353.9 万元，净资产 146,682.8

万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 348,943.00 万元，净利润 5,461.10 万元。（以上财务数据未经
审计）

4.履约能力
中铝物流集团有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好的

履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（六）中国铝业股份有限公司
1.基本情况
法定代表人：刘建平
注册资本：1,702,267.2951 万元人民币
经营范围：铝土矿、石灰岩的开采（有效期至 2031 年 9 月）；道路运输（普通货物，限广西、

贵州分公司经营）；铝、镁矿产品、冶炼产品、加工产品的生产、销售；蒸压粉煤灰砖的生产销售
及相关服务；碳素制品及相关有色金属产品、工业水电汽、工业用氧气和氮气的生产、销售；从
事勘察设计、建筑安装；机械设备制造、备件、非标设备的制造、安装及检修；汽车和工程机械修
理、特种工艺车制造和销售；材料检验分析；电讯通信、测控仪器的安装、维修、检定和销售；自
动测量控制、网络、软件系统的设计、安装调试；经营办公自动化、仪器仪表；相关技术开发、技
术服务；发电；赤泥综合利用产品的研发、生产和销售。（市场主体依法自主选择经营项目，开展
经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国
家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动)

住所：北京市海淀区西直门北大街 62 号 12-16、18-31 层
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3. 截止 2021 年 6 月 30 日， 中国铝业股份有限公司总资产 19,411,227.6 万元， 净资产

7,595,136.9 万元，净利润 479,166.00 万元。（以上财务数据未经审计）
4.履约能力
中国铝业股份有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好的

履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（七）山东铝业有限公司
1.基本情况
法定代表人：朱守河
注册资本：35,000 万元人民币
经营范围：一般项目：第一类医疗器械生产；道路货物运输站经营；常用有色金属冶炼；水

泥制品制造；门窗制造加工；有色金属合金制造；有色金属压延加工；新材料技术研发；化工产
品生产（不含许可类化工产品）；服饰制造；劳动保护用品生产；特种劳动防护用品生产；非常规
水源利用技术研发；砖瓦制造；石墨及碳素制品制造；润滑油销售；普通机械设备安装服务；通
用设备修理；通用设备制造（不含特种设备制造）；塑料制品制造；建筑材料生产；产业用纺织制
成品销售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；机械设备租赁；非居住
房地产租赁；住房租赁；土地使用权租赁；金属矿石销售；煤炭及制品销售；广告制作；广告发布
（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；广告设计、代理；环保咨询服务；烘炉、熔炉及电炉制
造；专业保洁、清洗、消毒服务；装卸搬运；包装服务；会议及展览服务；教育咨询服务（不含涉许
可审批的教育培训活动）；社会经济咨询服务；机动车修理和维护；物业管理；人力资源服务（不
含职业中介活动、劳务派遣服务）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活
动）许可项目：危险化学品生产；食品添加剂生产；水泥生产；饮料生产；食品生产；第二类医疗
器械生产；消毒剂生产（不含危险化学品）；特种设备制造；特种设备安装改造修理；特种设备设
计；特种设备检验检测服务；电线、电缆制造；道路货物运输（不含危险货物）；货物进出口；技术
进出口；各类工程建设活动；工程造价咨询业务；建设工程勘察；施工专业作业；建筑劳务分包；
测绘服务；住宿服务；餐饮服务；旅游业务；烟草制品零售；动物饲养；高危险性体育运动（游泳）
【分支机构经营】；体育场地设施经营（不含高危险性体育运动）【分支机构经营】；成品油零售
（限危险化学品）【分支机构经营】；危险化学品经营【分支机构经营】。（依法须经批准的项目，
经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

住所：山东省淄博市张店区南定镇五公里路 1 号
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，山东铝业有限公司总资产 340,048.56 万元，净资产 166,132.69 万

元，2021 年 1-6 月主营业务收入 128,129.07 万元，净利润 18,271.49 万元。（以上财务数据未经
审计）

4.履约能力
山东铝业有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好的履约

能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（八）中铝山西铝业有限公司
1.基本情况
法定代表人：郭威立
注册资本：60,000 万元人民币
经营范围：生产、销售氧化铝、氢氧化铝、电解铝及深加工产品；矿产资源开采：铝土矿、石

灰岩（石）及其伴生矿的开采与销售；生产、销售耐磨材料、过滤材料、塑编袋、絮凝剂、化工产品
（危险化学品除外）、工业水处理剂（危险化学品除外）；新型墙体材料的研发、销售；污水废水处
理技术服务；铁、有色金属（除稀有金属）、焦炭、工矿设备及备品备件、五交化产品、钢材、建材
（木材除外）销售；建设工程：建筑机电安装工程施工；冶炼设备备件制作；防水防腐保温工程施
工、带压堵漏、带压开孔；热电站设备运行、调试、维护；脚手架搭设；脱硫、脱硝除尘系统运行、
维护、检修；电气设备生产、安装、销售及节能技术服务；机械配件、机加工铸件、金属模具、托辊
的生产机加工；环保设备、自控设备、仪器仪表、视频监控系统、空调、变频器的设计、安装、调试
及维护；印刷品印刷；上网服务：网站设计、软件及网络技术开发、转让及咨询服务；网络推广与
广告发布；信息系统集成的设计、生产、安装、调试、销售及服务；计算机软硬件及附属设备、电
子产品、通讯设备、办公用品的销售和信息技术服务；服装、劳保防护品（不含特种劳动防护用
品）的生产及销售；工矿设备（特种设备除外）及机动车辆维修；道路货物运输；货物装卸搬运
（危化品除外）；承装（修、试）电力设施；电力业务及电力供应与技术服务；矿山技术咨询、测
绘；地质勘查；物业服务；市场管理服务；自有房屋租赁；进出口：货物进出口，技术进出口；粉煤
灰渣产品研发、销售；经销：聚氯乙烯、树脂（危化品除外）、润滑油；机电、化工、冶炼设备维护、
运行、清理、检修加工调试、销售及技术咨询；特种设备：压力容器及管道设备安装检修；酒店管
理。销售腐蚀品：硫化钠（含结晶水≥30％）、氢氧化钠、氢氧化钠溶液；氧化剂和有机过氧化物：
过氧化氢（20％≤含量≤60％）（以危险化学品经营许可证为准， 有效期至 2021 年 9 月 26 日）
（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

住所：山西省运城市河津市清涧街道龙门大道北段 10 号
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3. 截止 2021 年 6 月 30 日， 中铝山西铝业有限公司总资产 293,778.30 万元， 净资产

182,460.99 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 49,376.49 万元， 净利润 5,857.97 万元。（以上财
务数据未经审计）

4.履约能力
中铝山西铝业有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好的

履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（九）云南慧能售电股份有限公司
1.基本情况
法定代表人：丁吉林
注册资本：20,000 万元人民币
经营范围：电力购销、电力贸易；配电网规划、建设、运营、维修、改造、设计、咨询服务；电力

和新能源投资（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
住所：云南省昆明市昆明长水国际机场地勤楼 3011 室（入驻云南嘉世通商务秘书服务有限

公司）
2.与本公司关系
与本公司受同一控股股东控制。
3. 截止 2021 年 6 月 30 日， 云南慧能售电股份有限公司总资产 76,521.96 万元， 净资产

5,161.12 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 359,747.87 万元，净利润 230.16 万元。（以上财务数
据未经审计）

4.履约能力
云南慧能售电股份有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良

好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十）云南中石油慧能能源有限公司
1.基本情况
法定代表人：高云龙
注册资本：7,295 万元人民币
经营范围：城镇燃气供应（根据住建局许可证核定的范围开展具体经营）；城镇燃气及燃气

产品的销售；燃气器具的销售；燃气技术咨询及技术培训、技术开发；燃气设备、材料的销售、检
测及维修服务；国内贸易、物资供销；货物进出口、技术进出口业务；对外燃气项目投资建设及
经营管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

住所：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区经开区经开路 3 号昆明科技创新园 2F19-7 室
2.与本公司关系
与本公司受同一控股股东控制。
3. 截止 2021 年 6 月 30 日， 云南中石油慧能能源有限公司总资产 27,299.68 万元， 净资产

7,536.64 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 11,651.75 万元，净利润 71.63 万元。（以上财务数据
未经审计）

4.履约能力
云南中石油慧能能源有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备

良好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十一）中国铝业集团高端制造股份有限公司
1.基本情况
法定代表人：叶国华
注册资本：1,500,000 万元人民币
经营范围：铝及铝合金、镁合金、钛合金、高温合金以及铝基复合材料等金属材料产品、制

品、部件的生产和销售；来料加工；有色金属材料制造项目的开发、建设和运营；有色金属行业
开发业务咨询；有色金属商品贸易及物流仓储；货物及技术进出口（不含国家禁止或限制进出
口项目）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

住所：重庆市九龙坡区科城路 60 号康田西锦荟 3 栋 4 号楼
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，中国铝业集团高端制造股份有限公司总资产 1,507,145 万元，净

资产 1,506,860 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 127,346 万元，净利润 5,877 万元。（以上财务
数据未经审计）

4.履约能力
中国铝业集团高端制造股份有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为

其具备良好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十二）中铝瑞闽股份有限公司
1.基本情况
法定代表人：蔡峰
注册资本：206,167.7387 万元人民币
经营范围：一般项目：有色金属压延加工；金属材料制造；有色金属合金销售；金属材料销

售；货物进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；以自有资金从
事投资活动；金属废料和碎屑加工处理；再生资源销售；再生资源加工；再生资源回收（除生产
性废旧金属）；生产性废旧金属回收（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营
活动）

住所：福建省福州市马尾区罗星塔路 8 号
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，中铝瑞闽股份有限公司总资产 856,937 万元，净资产 277,260 万

元，2021 年 1-6 月主营业务收入 400,558 万元，净利润 5,856 万元。（以上财务数据未经审计）

4.履约能力
中铝瑞闽股份有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好的

履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十三）中铝佛山国际贸易有限公司
1.基本情况
法定代表人：刘韦波
注册资本：3,000 万元人民币
经营范围：销售：有色金属材料及矿产品，稀贵金属，机电设备及备品备件，仪器仪表，五金

交电，办公室自动化和通讯设备（不含移动通讯设备），制冷空调设备，针纺织品，日用百货，建
筑装饰材料，电子产品，化工原材料（不含危险品），轻工材料，汽车配件；煤炭批发（凭有效许可
证经营）；高科技开发、技术咨询、技术转让；信息咨询服务；货物进出口（法律、行政法规禁止的
项目除外；法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营）。（依法须经批准的项目，经相关
部门批准后方可开展经营活动。 ）(依法须经批准的项目， 经相关部门批准后方可开展经营活
动)

住所：佛山市南海区大沥黄岐北环东路 88 号
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，中铝佛山国际贸易有限公司总资产 112,258 万元，净资产 8,154

万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 2,060,968 万元，净利润 3,740 万元。（以上财务数据未经审
计）

4.履约能力
中铝佛山国际贸易有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良

好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十四）陇西西北铝铝箔有限公司
1.基本情况
法定代表人：刘居丰
注册资本：20,000 万元人民币
经营范围：铝箔、铝制品、机电产品及设备生产、销售；纯铝、合金铝销售；食品、医药用铝箔

生产、加工、销售；土地、房屋、设备租赁；货物进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准
后方可开展经营活动）

住所：甘肃省定西市陇西县巩昌镇西郊坪
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3. 截止 2021 年 6 月 30 日， 陇西西北铝铝箔有限公司总资产 93,544.26 万元， 净资产

11,995.76 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 38,446.45 万元，净利润 10.80 万元。（以上财务数
据未经审计）。

4.履约能力
陇西西北铝铝箔有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好

的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十五）中铝河南洛阳铝箔有限公司
1.基本情况
法定代表人：李斌
注册资本：14,935.2498 万元人民币
经营范围：铝及铝合金箔材产品的生产、销售，铝及铝合金产品、铝加工机械设备、零配件、

原辅材料的销售及技术的进出口、技术服务业务。
住所：中国(河南)自由贸易试验区洛阳片区高新技术开发区丰华路 12 号
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，中铝河南洛阳铝箔有限公司总资产 32,741 万元，净资产 13,969

万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 41,541 万元，净利润 872 万元。（以上财务数据未经审计）
4.履约能力
中铝河南洛阳铝箔有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良

好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十六）中铝西南铝板带有限公司
1.基本情况
法定代表人：杨璐
注册资本：116,419 万元人民币
经营范围：许可项目：货物进出口，技术进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准） 一般项目：金属材料
加工、销售（不含稀贵金属），销售普通机械设备，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技
术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

住所：重庆市九龙坡区西彭工业园区
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，中铝西南铝板带有限公司总资产 318,138 万元，净资产 3,148 万

元，2021 年 1-6 月主营业务收入 607,238 万元，净利润 696 万元。（以上财务数据未经审计）
4.履约能力
中铝西南铝板带有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具备良好

的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十七）中铝萨帕特种铝材（重庆）有限公司
1.基本情况
法定代表人：王力华
注册资本：33,811.722639 万元人民币
经营范围：一般项目：铝及铝合金材料的开发、生产及销售；铝合金材料和部件的生产、销

售；交通装备用铝合金挤压材和部件的设计、生产、加工、销售；金属材料机加工、销售、技术咨
询、技术服务（国家有专项规定的除外）；货物及技术进出口（不含国家禁止或限制的项目）。
（经营范围涉及许可、审批经营的，须办理相应许可、审批手续后方可经营）**（除依法须经批准
的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

住所：重庆市九龙坡区西彭镇铝城大道 80 号附 2 号
2.与本公司关系
与公司同受中铝集团实际控制。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，中铝萨帕特种铝材（重庆）有限公司总资产 105,766 万元，净资产

34,152 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 26,112 万元，净利润 328 万元。（以上财务数据未经审
计）

4.履约能力
中铝萨帕特种铝材（重庆）有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其

具备良好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十八）昆明有色冶金设计研究院股份公司
1.基本情况
法定代表人：张洪建
注册资本：15,000 万元人民币
经营范围：工程咨询、工程设计、工程承包；上述工程所需设备、材料的采购、销售、出口；外

派实施上述工程劳务人员；建设工程项目管理；技术开发、技术转让。
住所：云南省昆明市东风东路 48 号
2.与本公司关系
与本公司受同一控股股东控制。
3. 截止 2021 年 6 月 30 日， 昆明有色冶金设计研究院股份公司总资产 133,249.14 万元，净

资产 16,849.05 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 15,807.79 万元，净利润 137.13 万元。（以上财
务数据未经审计）

4.履约能力
昆明有色冶金设计研究院股份公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其

具备良好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
（十九）曲靖市沾益区捷成物流有限公司
1.基本情况
法定代表人：何勇
注册资本：8,050 万元人民币
经营范围：普通货物搬运、装卸、仓储服务；金属材料（不含贵金属）、矿产品、建筑材料销

售；普通货物道路运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。
住所：云南省曲靖市沾益区白水镇
2.与本公司关系
公司参股企业。
3.截止 2021 年 6 月 30 日，曲靖市沾益区捷成物流有限公司总资产 23,305.11 万元，净资产

10,172.78 万元，2021 年 1-6 月主营业务收入 2,101.04 万元，净利润 72.99 万元。（以上财务数据
未经审计）

4.履约能力
曲靖市沾益区捷成物流有限公司为依法存续的企业法人，生产经营正常，本公司认为其具

备良好的履约能力，与其交易后形成坏账的可能性较小。
三、关联交易主要内容
（一）本公司与上述关联方之间发生的各项日常关联交易均按照互惠互利、公平公允的原

则进行，任何一方都不能利用关联交易损害另一方的利益。
（二）关联交易遵循如下定价原则：以上日常关联交易的进行均遵循客观公正、平等自愿、

互惠互利的原则，关联交易价格的制定主要依据市场价格，若无市场价格的，由双方参照成本
加适当利润协商定价，并根据市场价格变化及时对关联交易价格作相应调整。

（三）关联交易协议签署情况：上述各关联交易协议的签署均严格按照公司制定的关联交
易管理办法进行，在执行合同时，付款安排、结算方式、协议签署日期、生效条件等遵循《合同
法》等国家相关法律法规的规定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响
（一）以上关联交易为公司正常生产经营过程中与关联方发生的业务往来，符合公司业务

发展及生产经营需要，有助于公司日常生产经营的开展和执行，在一定程度控制了公司生产经
营成本，提高经营效益，推动公司健康可持续发展。

（二）公司与上述关联人进行的关联交易，严格遵守“公平、公正、公开”的市场交易原则及
关联交易定价原则，不会对公司的财务状况、经营成果产生不利影响，符合本公司的利益，不会
损害广大中小股东的利益。

（三）上述关联交易不会造成公司对关联方的依赖，不会影响公司的独立性。
五、独立董事意见
（一）独立董事的事前认可意见
1.公司 2022 年度预计日常关联交易符合有关法律法规及《公司章程》相关规定，关联交易

内容和定价政策公平合理，不存在损害本公司及其股东特别是中小股东利益的情形；
2.相关交易有利于公司运营活动的顺利开展，均属于公司正常的业务范围。
同意将该预案提交公司第八届董事会第十一次会议审议。
（二）独立董事的独立意见
1.《关于预计 2022 年日常关联交易的预案》 在提交董事会审议之前已经取得我们事前认

可，我们认为董事会在召集、召开董事会会议及做出决议的程序符合有关法律、法规及《公司章
程》的规定。 此预案已获云铝股份第八届董事会第十一次会议审议通过，关联董事在审议该预
案时回避表决。

2.� 公司 2022 年日常关联交易内容和定价政策公平合理，不存在损害公司和全体股东利益
的行为。

3.我们同意将该预案提交公司股东大会审议表决。
六、中介机构意见
中信建投证券股份有限公司负责云铝股份项目的保荐代表人及项目组其他人员通过与云

铝公司董事、监事、高级管理人员等人员访谈；查阅云铝股份关联交易相关财务资料、相关董事
会决议、独立董事意见等，对 2022 年度预计日常关联交易的合理性、必要性进行了核查。

云铝股份 2022 年度预计日常关联交易情况已经公司第八届董事会第十一次会议审议通
过，有关关联董事遵守了回避制度，独立董事发表了事前认可和独立意见，履行了必要的决策
程序，符合有关法律法规和《公司章程》的规定；上述关联交易事项需提交公司股东大会审议。
云铝股份及其子公司与其他关联方拟发生的日常关联交易将按照公开、公平、公正的原则，依
据市场公允价格协商定价， 没有损害公司和非关联股东的利益， 不会对公司的独立性产生影
响。

七、备查文件
（一）公司第八届董事会第十一次会议决议；
（二）公司独立董事事前认可及独立意见；
（三）中信建投证券股份有限公司出具的《中信建投证券股份有限公司关于云南铝业股份

有限公司 2022 年预计日常关联交易的核查意见》。
特此公告。

云南铝业股份有限公司
董事会

2022 年 1 月 27 日

证券代码：000807� � � � � � � � � � � � � 证券简称：云铝股份 公告编号：2022-005

云南铝业股份有限公司
第八届董事会第十一次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈
述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况
（一）云南铝业股份有限公司（以下简称“云铝股份”或“公司”）第八届董事会第十一次会议

通知于 2022 年 1 月 17 日（星期一）以书面、传真或电子邮件的方式发出。
（二）会议于 2022 年 1 月 27 日（星期四）以通讯方式召开。
（三）会议应出席董事 9 人，实际出席董事 9 人，均以通讯方式参加会议。
（四）公司第八届董事会第十一次会议的召开符合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所

股票上市规则》和《公司章程》等有关规定。
二、董事会会议审议情况
会议以通讯表决方式审议通过了以下议案：
（一）《关于预计 2022 年日常关联交易的预案》
根据公司运营需要，2022 年公司及所属企业将与中国铝业集团有限公司及其控股的企业

和其他关联方之间有持续业务往来，构成日常关联交易。 2022 年预计公司与关联方发生日常关
联交易金额为人民币 3,484,080.23 万元（不含税）。 公司全体独立董事事前认可该事项，在审议
时发表了明确同意的独立意见。 具体内容详见公司在指定信息披露媒体上披露的《云南铝业股
份有限公司关于预计 2022 年日常关联交易的公告》（公告编号：2022-006）。

该事项属关联交易事项，审议时关联方董事张正基先生、路增进先生、高立东先生、焦云先
生已回避表决。 本预案尚须提交公司股东大会审议，审议时关联方股东及股东授权代表须回避
表决。

表决结果：赞成 5 票，反对 0 票，弃权 0 票。
（二）《关于短期使用部分暂闲置募集资金补充流动资金的议案》
为提高募集资金的使用效率，降低公司财务费用，在保证募集资金投资项目建设的资金需

求和募集资金投资项目正常进行的前提下， 公司将使用分别存放在中国进出口银行云南省分
行、招商银行昆明分行营业部账户中用于 2019� 年非公开发行股票募投项目“文山中低品位铝
土矿综合利用项目”和 2021 年非公开发行股票募投项目“云南文山铝业有限公司绿色低碳水
电铝材一体化项目”（以下简称“文山绿色铝项目”）的部分暂闲置募集资金合计不超过人民币
10 亿元（含 10 亿元）暂时补充流动资金，其中在中国进出口银行云南省分行账户用于“文山中
低品位铝土矿综合利用项目”的部分暂闲置募集资金不超过人民币 3.5 亿元（含 3.5 亿元），在
招商银行昆明分行营业部账户中用于“文山绿色铝项目”的部分暂闲置募集资金不超过人民币
6.5 亿元（含 6.5 亿元），暂时补充流动资金的募集资金将用于偿还银行贷款和购买生产经营使
用的原辅材料及支付电费，使用期限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，到期前归还至
募集资金专用账户。公司独立董事、监事会、保荐机构已对该事项发表了同意的意见。具体内容
详见公司在指定信息披露媒体上披露的《云南铝业股份有限公司关于短期使用部分暂闲置募
集资金补充流动资金的公告》（公告编号：2022-007）。

表决结果：赞成 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。
（三）《关于补选许晶先生、郑婷女士为公司董事的预案》
因许峰先生辞去公司董事（副董事长）职务，丁吉林先生辞去公司董事职务，经董事会提名

委员会资格审查， 公司董事会同意许晶先生、 郑婷女士为公司第八届董事会非独立董事候选
人，许晶先生、郑婷女士符合《公司法》等相关法律、法规和规定要求的任职条件，具备担任公司
董事的相应资格和能力，任职程序符合《公司法》和《公司章程》的规定。任期自公司股东大会选
举通过之日起至第八届董事会届满之日止。 公司独立董事对补选许晶先生、郑婷女士为董事事
项发表了同意的独立意见。 该预案须提交公司股东大会审议，并采用累积投票制选举。

许晶先生、郑婷女士简历附后。
表决结果：赞成 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。
三、备查文件
（一）经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议；
（二）独立董事的事前认可意见和独立意见；
（三）监事会确认意见；
（四）保荐机构中信建投证券股份有限公司出具的核查意见。

云南铝业股份有限公司董事会
2022 年 1 月 27 日

许晶先生简历：
许晶，男，汉族，1964 年 8 月生，1982 年 8 月参加工作，1989 年 6 月加入中国共产党，大专学

历、高级工程师。历任包头铝厂工程处技术员；包头铝厂动力分厂煤气车间技术员；包头铝厂动
力分厂煤气车间副主任；包头铝厂煤气车间主任；包头铝业股份有限公司炭素一公司副经理；
包头铝业股份有限公司炭素一公司副经理 (主持工作 )、党总支书记；包头铝业有限公司炭素二
公司经理、党总支书记；包头铝业有限公司炭素厂厂长、党总支书记；包头铝业有限公司生产安
全部部长；包头铝业有限公司生产指挥保障中心主任、党委书记；包头铝业（集团）有限责任公
司副总经理，包头铝业有限公司副总经理；包头铝业（集团）有限责任公司副总经理、董事，包头
铝业有限公司副总经理；包头铝业（集团）有限责任公司副总经理、董事，包头铝业有限公司副
总经理，内蒙古华云新材料有限公司华云电解一厂厂长；中国铝业集团有限公司所属企业专职
董事，包头铝业（集团）有限责任公司副总经理、董事，包头铝业有限公司副总经理。现任中国铝
业集团有限公司所属企业专职董事。

许晶先生不存在《公司法》第一百四十六条规定的情形之一；没有被中国证监会采取证券
市场禁入措施； 没有被证券交易所公开认定为不适合担任上市公司董事、 监事和高级管理人
员；未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处分；没有因涉嫌犯罪被司法
机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查的情形； 没有被中国证监会在证券期
货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被人民法院纳入失信被执行人名单； 许晶先生担
任中国铝业集团有限公司所属企业专职董事，与持有公司 5%以上股份的股东、实际控制人之
间存在关联关系，与公司现任董事、监事及高级管理人员不存在关联关系。截至本公告日，许晶
先生未持有公司股票。

郑婷女士简历：
郑婷，女，汉族，1981 年 10 月生，2003 年 7 月参加工作，2001 年 9 月加入中国共产党，硕士

研究生学历、管理学硕士，高级会计师。历任中国铝业公司财务部会计核算处业务主管；中国铝
业股份有限公司财务部会计核算处业务经理； 中国铝业股份有限公司财务部资金管理处业务
经理；中国铝业股份有限公司财务部资金管理处高级业务经理；中国铝业股份有限公司财务部
投资财务处高级业务经理；中国铝业股份有限公司财务部投资财务处副经理；中国铝业股份有
限公司财务部（董事会办公室）投资财务处副经理；中国铝业股份有限公司财务资产部（董事会
办公室）会计核算处经理。 现任中国铝业集团有限公司所属企业专职董事。

郑婷女士不存在《公司法》第一百四十六条规定的情形之一；没有被中国证监会采取证券
市场禁入措施； 没有被证券交易所公开认定为不适合担任上市公司董事、 监事和高级管理人
员；未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处分；没有因涉嫌犯罪被司法
机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查的情形； 没有被中国证监会在证券期
货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被人民法院纳入失信被执行人名单； 郑婷女士担
任中国铝业集团有限公司所属企业专职董事，与持有公司 5%以上股份的股东、实际控制人之
间存在关联关系，与公司现任董事、监事及高级管理人员不存在关联关系。截至本公告日，郑婷
女士未持有公司股票。

证券代码：000807� � � � � � � � � � � � � 证券简称：云铝股份 公告编号：2022-008

云南铝业股份有限公司
关于公司董事辞职的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈
述或重大遗漏。

近日，云南铝业股份有限公司（以下简称“云铝股份”或“公司”）董事会收到许峰先生、丁吉
林先生以书面形式递交的辞职报告。 许峰先生辞去公司董事（副董事长）及董事会战略委员会
委员、董事会提名委员会委员职务；丁吉林先生辞去公司董事及董事会战略委员会委员、董事
会提名委员会委员职务。 根据《公司法》、《公司章程》等有关规定，辞职报告自送达董事会之日
起生效。 截止本公告披露日，许峰先生未持有公司股份，丁吉林先生持有公司股份 10,000 股，
丁吉林先生承诺，将严格遵守《深证证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持
股份实施细则》等相关规定中关于上市公司离任董事减持股份的规定。

许峰先生、丁吉林先生担任公司董事期间，恪尽职守，勤勉尽责，积极履行董事职责。 在此，
公司董事会对许峰先生、丁吉林先生为公司所做的贡献表示衷心感谢。

特此公告。
云南铝业股份有限公司董事会

2022 年 1 月 27 日

证券代码：000807� � � � � � � � � � � 证券简称：云铝股份 公告编号：2022-007

云南铝业股份有限公司关于短期使用部分
暂闲置募集资金补充流动资金的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈
述或重大遗漏。

云南铝业股份有限公司（以下简称“云铝股份”或“公司”）为提高募集资金的使用效率，降
低公司财务费用， 在保证募集资金投资项目建设的资金需求和募集资金投资项目正常进行的
前提下，公司将使用分别存放在中国进出口银行云南省分行、招商银行昆明分行营业部账户中
用于 2019� 年非公开发行股票募投项目“文山中低品位铝土矿综合利用项目”和 2021 年非公开
发行股票募投项目“云南文山铝业有限公司绿色低碳水电铝材一体化项目”（以下简称“文山绿
色铝项目”）的部分暂闲置募集资金合计不超过人民币 10 亿元（含 10 亿元）暂时补充流动资
金，其中在中国进出口银行云南省分行账户用于“文山中低品位铝土矿综合利用项目”的部分
暂闲置募集资金不超过人民币 3.5 亿元（含 3.5 亿元），在招商银行昆明分行营业部账户中用于

“文山绿色铝项目”的部分暂闲置募集资金不超过人民币 6.5 亿元（含 6.5 亿元），使用期限自董
事会审议批准之日起不超过 12 个月，到期前归还至募集资金专用账户。 公司对前述部分暂闲
置募集资金临时补充流动资金的使用将严格遵守相关法律法规的规定。 公司本次使用部分暂
闲置募集资金临时补充流动资金前 12 个月内未从事高风险投资，公司保证以暂闲置募集资金
用于临时补充流动资金期间，仅限于与主营业务相关的生产经营使用，不通过直接或者间接的
安排用于新股配售、申购或者用于股票及其衍生品种、可转债等的交易。 若募集资金投资项目
因实施进度需要使用，公司将及时归还募集资金至募集资金专用账户，以确保募集资金投资项
目的正常进行。

一、募集资金基本情况
（一）2019� 年非公开发行股票募集资金的基本情况
经中国证券监督管理委员会证监许可〔2019〕1928 号《关于核准云南铝业股份有限公司非

公开发行股票的批复》核准，2019 年 12 月 17 日至 18 日 ,云铝股份向 4 名特定投资者非公开发
行人民币普通股 521,367,759 股新股，发行价格为人民币 4.10 元 / 股，募集资金总额为 人民币
2,137,607,811.90 元，扣除发行费用后的募集资金净额为人民币 2,105,925,675.12 元，其中用于

“鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝项目” 的募集资金为人民币 1,700,997,660.67 元， 用于
“文山中低品位铝土矿综合利用项目”的募集资金为人民币 404,928,014.45 元，公司已开设了募
集资金专项账户存储募集资金。

（二）2021 年非公开发行股票募集资金的基本情况
经中国证券监督管理委员会证监许可〔2021〕3086 号《关于核准云南铝业股份有限公司非

公开发行股票的批复》核准，2021 年 11 月 29 日,云铝股份向 17 名特定投资者非公开发行 人民
币普通股 339,750,849 股新股， 发行价格为人民币 8.83 元 / 股， 募集资金总额为人民币
2,999,999,996.67 元，扣除发行费用后的募集资金净额为人民币 2,975,585,043.06 元，其 中用于

“文山绿色铝项目”的募集资金为人民币 2,075,585,043.06 元，用于“补充流动资金及偿还银行
贷款”的募集资金为人民币 900,000,000.00 元，公司已开设了募集资金专项账户存储募集资金。

二、募集资金使用情况
（一）2019 年非公开发行股票募集资金的使用情况
截至 2022 年 1 月 26 日，公司 2019 年非公开发行股票募集资金使用情况如下：

序号 募投项目 募集资金净额 （元） 已使用募集资金（元 ） 使用比例（%）

1 鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝项
目 1,700,997,660.67 1,700,997,660.67 100.00

2 文山中低品位铝土矿综合利用项目 404,928,014.45 9,000,000.00 2.22
合计 2,105,925,675.12 1,700,997,660.67 80.77

（二）2021 年非公开发行股票募集资金的使用情况
截至 2022 年 1 月 26 日，公司 2021 年非公开发行股票募集资金使用情况如下：

序号 募投项目 募集资金净额 （元） 已使用募集资金（元 ） 使用比例（%）

1 文山绿色铝项目 2,075,585,043.06 1,199,395,028.93 57.79
2 补充流动资金及偿还银行贷款 900,000,000.00 900,000,000.00 100.00
合计 2,975,585,043.06 2,099,395,028.93 70.55

三、前次使用暂闲置募集资金暂时补充流动资金的情况
（一）2020 年 1 月 6 日 ,公司召开第七届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于短期使

用部分暂闲置募集资金补充流动资金的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金
需求和募集资金投资项目正常进行的前提下，将存放在交通银行昆明五华支行、中国进出口银
行云南省分行账户中用于“鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝项目”和“文山中低品位铝土
矿综合利用项目”的部分暂闲置募集资金合计不超过人民币 15 亿元（含 15 亿元）暂时用于补
充流动资金，其中：在交通银行昆明五华支行账户用于“鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝
项目”的部分暂闲置募集资金人民币 12 亿元，在中国进出口银行云南省分行账户中用于“文山
中低品位铝土矿综合利用项目”的部分暂闲置募集资金人民币 3 亿元，使用期限自董事会审议
批准之日起不超过 12 个月，到期前归还至募集资金专用账户。

截至 2021 年 1 月 5 日，公司已将上述用于补充流动资金的募集资金人民币 15 亿元全部归
还至募集资金专用账户，使用期限未超过 12 个月。

（二）2021 年 1 月 8 日公司召开第八届董事会第一次会议，审议通过了《关于短期使用部分
暂闲置募集资金补充流动资金的议案》，同意公司短期使用部分暂闲置的募集资金补充流动资
金。 公司将使用存放在中国进出口银行云南省分行账户中用于“文山中低品位铝土矿综合利用
项目”的部分暂闲置募集资金合计不超过人民币 3 亿元（含 3 亿元）暂时补充流动资金，使用期
限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，到期前归还至募集资金专用账户。

截至 2022 年 1 月 7 日， 公司已将上述用于补充流动资金的募集资金人民币 3 亿元全部归
还至募集资金专用账户，使用期限未超过 12 个月。

四、本次短期使用部分暂闲置募集资金补充流动资金的情况
根据募集资金投资项目实施计划及募集资金使用的进度情况，“文山中低品位铝土矿综合

利用项目”和“文山绿色铝项目”部分募集资金暂时闲置。 为提高募集资金的使用效率，降低财
务费用，在保证不影响募集资金投资计划正常进行的前提下，公司第八届董事会第十一次会议
审议通过了《关于短期使用部分暂闲置募集资金补充流动资金的议案》，同意公司短期使用部
分暂闲置的募集资金补充流动资金，将存放在中国进出口银行云南省分行、招商银行昆明分行
营业部账户中用于 2019 年非公开发行股票募投项目“文山中低品位铝土矿综合利用项目”和
2021 年非公开发行股票募投项目“文山绿色铝项目”的部分暂闲置募集资金合计不超过人民币
10 亿元（含 10 亿元）暂时用于补充流动资金，其中：在中国进出口银行云南省分行账户用于“文
山中低品位铝土矿综合利用项目” 的部分暂闲置募集资金不超过人民币 3.5 亿元（含 3.5 亿
元），在招商银行昆明分行营业部账户中用于“文山绿色铝项目”的部分暂闲置募集资金不超过
人民币 6.5 亿元（含 6.5 亿元）。暂时补充流动资金的募集资金将用于偿还银行贷款和购买生产
经营使用的原辅材料及支付电费，使用期限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，到期前
归还到募集资金专用账户。

五、暂闲置募集资金补充流动资金预计节约财务费用的金额、导致流动资金不足的原因、
是否存在变相改变募集资金用途的行为和保证不影响募集资金项目正常进行的措施

随着公司业务规模的不断扩大，对流动资金的需求量增加，通过以部分暂闲置募集资金补
充公司流动资金可以减少银行借款，降低公司财务费用。 公司本次使用暂闲置募集资金不超过
人民币 10 亿元（含 10 亿元）补充流动资金，根据流动资金使用情况，按基准利率测算，预计可
节约财务费用约人民币 0.22 亿元。 本次使用部分暂闲置募集资金暂时补充流动资金仅限于与
主营业务相关的业务使用，不存在变相改变募集资金投向和损害公司股东利益的情形。

公司将严格按照有关法律法规的规定使用上述募集资金， 暂闲置募集资金补充流动资金
12 个月有效期到期前将及时、足额地将该部分资金归还至募集资金专用账户，不会影响募集资
金投资计划的正常进行。

六、独立董事意见
公司独立董事发表独立意见如下：
（一）在确保满足募集资金投资项目建设的资金需求和募集资金投资项目正常进行的前提

下，公司使用部分暂闲置募集资金不超过人民币 10 亿元（含 10 亿元）暂时补充流动资金，将有
助于提高募集资金的使用效率，降低公司的财务费用，维护公司和股东的利益。

（二）公司此次将部分暂闲置募集资金短期补充流动资金履行了必要的程序，议案内容及
表决程序符合相关制度的规定，符合公司募集资金项目建设的实际情况，不存在改变募集资金
投向和损害股东利益的情况。

（三）同意公司使用暂闲置募集资金不超过人民币 10 亿元（含 10 亿元）暂时用于补充流动
资金，使用期限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月。

七、监事会确认意见
公司监事会认为： 公司在保证募集资金投资项目建设的资金需求和募集资金投资项目正

常进行的前提下，使用部分暂闲置募集资金不超过人民币 10 亿元（含 10 亿元）暂时补充流动
资金，将有助于提高募集资金的使用效率，降低公司的财务费用，维护公司和股东的利益。公司
此次将部分暂闲置募集资金补充流动资金履行了必要的程序， 符合监管机构及公司的有关规
定。 同意公司使用暂闲置募集资金不超过人民币 10 亿元（含 10 亿元）暂时用于补充流动资金，
使用期限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月。

八、保荐机构核查意见
经核查，保荐机构中信建投证券股份有限公司认为：本次以部分暂闲置募集资金暂时补充

流动资金事项已经云铝股份董事会审议通过，全体独立董事及监事会已发表明确同意意见，履
行了必要的内部审批程序。 云铝股份本次将不超过人民币 10 亿元（含 10 亿元）暂闲置募集资
金补充公司流动资金，不影响募集资金投资计划的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和
损害股东利益的情况，补充流动资金时间不超过 12 个月。 云铝股份本次募集资金的使用符合
《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股
票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———主板上市公司规范运作》等
有关规定。 本保荐机构对云铝股份使用部分暂闲置募集资金暂时补充流动资金的事宜无异议。

九、备查文件
（一）第八届董事会第十一次会议决议；
（二）独立董事对《关于短期使用部分暂闲置募集资金补充流动资金的议案》的独立意见；
（三）监事会对《关于短期使用部分暂闲置募集资金补充流动资金的议案》的确认意见；
（四）中信建投证券股份有限公司出具的《中信建投证券股份有限公司关于云南铝业股份

有限公司短期使用部分暂闲置募集资金补充流动资金的核查意见》。
特此公告。

云南铝业股份有限公司
董事会

2022 年 1 月 27 日


